




Jsou-li výsledky obou zkoušek opět mimo toleranci, je vyloučena chyba v laboratoři. V tomto 
případě se zvýší dohled nad oběma vzorkovateli, a to přímo vedoucím oddělení příslušného 
regionálního oddělení osiva a sadby Ústavu nebo vedoucím oddělení terénní kontroly odboru 
osiva a sadby Ústavu po dobu nejméně jednoho měsíce. Pokud se prokáže tímto postupem 
chyba vzorkovatele, je mu odebráno pověření s následným vyškrtnutím ze seznamu 
vzorkovatelů. 
O provedených kontrolních odběrech a výsledcích laboratorních zkoušek jsou vedeny záznamy a 
jsou podkladem pro další období pověření a ke stanovení procenta kontroly. Záznamy o 
výsledcích kontrolního vzorkování musí být archivovány minimálně 6 let. Pověřený vzorkovatel, 
který ve sklizňovém roce neodebere žádný vzorek, bude Ústavem před obnovením činnosti 
znovu proškolen a přezkoušen z teoretických i praktických znalostí. 
 
Úřední dozor - automatické vzorkovadlo 
Úřední dozor se v případě automatického vzorkovadla, kromě kontroly dokladů a partie osiva, 
zaměřuje na správnost jeho funkčnosti a na způsob přípravy laboratorního vzorku. 
 
Následná kontrola 

(1) ruční vzorkování 
k následné kontrole ve vegetační zkoušce jsou odebrány vzorky uložené pro tento účel u 
dodavatele v uzamčené místnosti. Následná kontrola činí minimálně 5% a její výši stanoví 
každoročně Ústav na základě hodnocení výsledku úředního dozoru a následné kontroly z 
předchozího sklizňového roku. 
(2) automatické vzorkovadlo 
k následné kontrole formou vegetační zkoušky se vzorky z automatického vzorkovadla při 
jeho správném nastavení nezasílají. Lze tak učinit pouze v případě, že je při úředním dozoru 
zjištěna závada a je důvodné podezření, že mohlo dojít ke vzniku nežádoucí příměsi jiného 
druhu nebo odrůdy. Aby byla vyloučena kontaminace partie, provede Ústav kontrolní 
vzorkování z dané partie i ručně. Oba vzorky jsou pak podrobeny následné kontrole, přičemž 
je možné podle povahy příměsi použít i laboratorní stanovení. 

 

III. Odejmutí pověření 
 
Zjistí-li Ústav nedostatky v technologickém postupu odběru vzorků, upozorní příslušného 
vzorkovatele na odchylky od správné metodiky a o zjištění vyhotoví zápis. Vzorkovatel je povinen 
podstoupit zvýšený úřední dozor. V případě opětovného vážného pochybení, které by vedlo k 
poškození odběratele osiva nebo dodavatele je mu odebráno pověření a je vyškrtnut ze seznamu 
úředních vzorkovatelů. Za chyby v technologickém postupu se považuje: 

a) nedodržení předepsané četnosti vzorkování, 
b) hmotnost laboratorního vzorku není v souladu s prováděcí právním předpisem, 
c) nedostatky nalezené během kontroly vzorkování, které způsobují výše zmíněné body, 
d) chyba při kontrole dokladů o partii osiva, 
e) nedůsledná kontrola uzavření obalů a označení všech obalů v partii, 
f) nedostatečná kontrola automatického vzorkovadla, tj. zaplombování vzorkovadla a všech 

cest mezi vzorkovadlem a odběrnými nádobami, 
g) chyba při dělení vzorku, tj. při přípravě laboratorního vzorku, 
h) špatné uzavření (zaplombování) laboratorního vzorku nebo 
i) jakákoliv jiná nepřípustná manipulace se vzorkem. 

Vzorkovatel, kterému bylo odebráno pověření ke vzorkování, musí vrátit průkaz, razítko a 
adjustační materiál. 



O nové pověření může požádat nejdříve po uplynutí jednoho roku a musí absolvovat nové 
proškolení (dle postupu zaškolení nových vzorkovatelů) a úspěšně složit test. Dále je 



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Částka 119 Strana 5451



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Strana 5452 Částka 119



30. V příloze č. 17 části I. ve druhém odstavci se
slova „§ 17 odst. 8“ nahrazují slovy „§ 17 odst. 9“.

31. V příloze č. 17 části IV. ve třetím odstavci
bodě 3 se slova „§ 6 odst. 2“ nahrazují slovy „§ 7
odst. 3“.

32. V příloze č. 18 části I. ve druhém odstavci se
slova „§ 17 odst. 8“ nahrazují slovy „§ 17 odst. 9“.

33. V příloze č. 18 části II. ve druhém odstavci
bodě 2 se slova „ZL osiv a sadby Praha“ nahrazují
slovy „laboratoře OOS“.

34. V příloze č. 18 části II. na konci textu odstavce
„Úřední dozor – ruční vzorkování“ se za slova „mini-
málně 6 let“ doplňuje věta „Pověřený vzorkovatel,
který ve sklizňovém roce neodebere žádný vzorek,
bude Ústavem před obnovením činnosti znovu proško-
len a přezkoušen z teoretických i praktických zna-
lostí.“.

35. Na konci přílohy č. 18 se vzor Žádosti o pově-
ření k provádění přehlídek množitelských porostů a vy-
dávání dokladů na množitelské porosty nahrazuje
vzorem Žádosti o pověření k odběru vzorků, který zní:

Sbírka zákonů č. 168 / 2011Částka 61 Strana 1719



36. V příloze č. 19 části I. odstavci „Osoby“ bo-
dě 2. se slova „splněna podmínka zastupitelnosti“ na-
hrazují slovy „určen zástupce vedoucího pověřené la-
boratoře, který splňuje stejné požadavky jako vedoucí
pověřené laboratoře“.

37. V příloze č. 19 části I. odstavci „Osoby“ se za
bod 2. vkládá nový bod 3., který zní:

„3. V případě jakékoli změny ve vedení pověřené
laboratoře je nutno požadavek stanovený
v bodě 2. znovu splnit, a to nejdéle do tří mě-
síců od změny ve vedení laboratoře“.

Dosavadní body 3 a 4 se označují jako body 4 a 5.

38. V příloze č. 19 části II. odstavci „Předmět pra-
videlné kontroly pověřené laboratoře na místě“ pod-
odstavci „kontrola laboratoře“, bod „kontrola použí-
vání ověřeného metrologického vybavení“ zní:

„síta – na obilniny – doba kalibrace 3 roky
– ostatní typy – doba kalibrace 4 roky

váhy – doba ověření nebo kalibrace 2 roky

teploměry – elektronické – doba kalibrace 2 roky
– rtuťové – doba kalibrace 4 roky“.

39. Na konci přílohy č. 19 ve vzoru Žádosti o po-
věření k laboratornímu zkoušení a vydávání dokladů na
osivo se pod nadpisem slova „§ 17 odst. 5“ nahrazují
slovy „§ 17 odst. 6“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

Ing. Fuksa v. r.

Sbírka zákonů č. 168 / 2011Strana 1720 Částka 61



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Strana 5454 Částka 119




